
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 1147 de 20 de Agosto de 2024

DATA: 20/08/2024

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 20/08/2024 17:10:55
IP com n°: 192.168.100.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1185

aDOM 1/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1147/2024 - 20/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 07.24.08.19.001/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REQUALIFICAÇÃO E URBANIZAÇÃO DA AVENIDA I, BAIRRO DOM PEDRO, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 15.22.08.16.001/2024 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA AO QUADRO DE SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE 

PREVIDÊNCIA DE ITAITINGA. 

AVISO DE LICITAÇÃO: 2024.08.16-04DL/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE CAIXA POSTAL 

DE EMAILS INSTITUCIONAIS PARA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO 

MUNICÍPIO/CE.

ATO ADMINISTRATIVO

ATO DE EXONERAÇÃO: 007/2024 - EXONERAR A PEDIDO A SERVIDORA ISOLDA NERES DE MENDONCA, CPF 

Nº 113.073.663-68, DO CARGO DE MANIPULADORA DE ALIMENTOS NOMEADA ATRAVÉS DO ATO Nº 00312/2016.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 20/08/2024 17:10:55 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1185

2/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1147/2024 - 20/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - Aviso de
Extrato do Contrato : 07.24.08.19.001/2024

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.07.016 CP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 07.24.08.19.001 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E A EMPRESA NASCENTE CONSTRUÇÕES LTDA 
EPP CNPJ nº 15.372.706/0001-51. OBJETO: O objeto da presente avença CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REQUALIFICAÇÃO E URBANIZAÇÃO DA AVENIDA I, BAIRRO DOM PEDRO, NO 

MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, conforme projeto básico e demais anexos do edital. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Conforme CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.07.016 CP, em conformidade com a Lei nº 

8.666/93 e Legislação Complementar. VALOR DO CONTRATO: Global R$2.738.730,41 (DOIS MILHÕES 

SETECENTOS E TRINTA E OITO MIL, SETECENTOS E TRINTA REAIS QUARENTA E UM CENTAVOS). 

ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas decorrentes da presente contratação serão pagas com recursos 

oriundos do Tesouro Municipal, com a seguinte rubrica: 0701.26.782.0363.1.007.0000 Elemento de 

Despesa: 4.4.90.51.00 - Fonte de Recursos: 1.500.0000.00 Recursos não vinculados de impostos e 

1.754.0000.00 Recursos de Operações de Crédito. PRAZO E EXECUÇÃO: 12 (doze) meses a partir da 
data da assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do art. 57, II da Lei 8.666/93. O prazo para a 
completa execução das obras contratadas e/ou dos serviços contratados é de até 240 (duzentos e 
quarenta) DIAS. DATA: ITAITINGA/CE, 19 de Agosto de 2024. SIGNATÁRIOS: José Inácio Silva Parente e 
Ramon Ramires Farias Noronha

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - ITAITINGAPREV - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO AO
CONTRATO: 15.22.08.16.001/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL : O MUNICÍPIO DE ITAITINGA, 

ATRAVÉS DA  FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, TORNA PÚBLICO, O EXTRATO DO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15.22.08.16.001, DECORRENTE DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2022.15.004-TP, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA AO QUADRO DE SERVIDORES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE ITAITINGA. CONTRATADA: AMARILDO RODRIGUES FARIAS - CNPJ 

Nº 07.858.142/0001-33. FUNDAMENTO LEGAL : ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL NO 8.666 DE 21 
DE JUNHO DE 1993, SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, NA CLÁUSULA 4ª (QUARTA) DO 
CONTRATO Nº 15.22.08.16.001. PRAZO DE VIGÊNCIA : 16.08.2024 À 16.08.2025, PODENDO SER 

PRORROGADO. VALOR CONTRATUAL: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 15.01.09.272.0100.2.103.0000, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00, FONTE DE 
RECURSOS: 1.802.0000.00 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: PEDRO JUNIOR NUNES DA SILVA. ASSINA PELA CONTRATADA: 
AMARILDO RODRIGUES FARIAS. ITAITINGA/CE, 12 DE AGOSTO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Licitação: 2024.08.16-04DL/2024

AVISO DE DISPENSA ELETRONICA

PREFEITURA DE ITAITINGA – CE – AVISO DE DISPENSA ELETRONICA – O Agente de Contratação da 
Prefeitura de Itaitinga – CE no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao art. 75, inciso II, nos 
termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 , torna público para conhecimento dos licitantes e demais 
interessados, que do dia 21 de agosto de 2024 as 8:00hs até 26 de agosto de 2024  às 10h. (Horário de 
Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços referentes a Dispensa Eletrônica nº 2024.08.16 -04DL 
tipo menor preço preço/Item, tendo como objeto o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE 

CAIXA POSTAL DE EMAILS INSTITUCIONAIS PARA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO do Município/CE. , no Endereço Eletrônico Provedor do Sistema: Bolsa Brasileira de 

Mercadorias - BBMNET, no endereço “www.novobbmnet.com.br ”. A abertura das propostas acontecerá 
no dia 26 de agosto de 2024, às 10h. (Horário de Brasília) e o início da sessão de disputa de lances 
ocorrerá a partir das 10:30h (Horário de Brasília) do dia 26 de agosto de 2024. Quaisquer informações 
serão prestadas pela Agente de Contratação, durante o expediente normal (08h às 17h), e poderão ser 
solicitadas através do telefone (85) 3513 -2004. Itaitinga/CE, 19 de agosto de 2024. Francisco Arnaldo 
Brasileiro Agente de Contratação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - ATO ADMINISTRATIVO - ATO DE EXONERAÇÃO: 007/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 20/08/2024 17:10:55 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1185

3/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1147/2024 - 20/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ATO DE EXONERAÇÃO Nº 007/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com inciso atribuições legais e de acordo com inciso 

IX, Artigo 80 da Lei Orgânica do Município, cumulada com o § I, artigo 54, da Lei Nº 386/2010.IX, Artigo 80 da Lei Orgânica do Município, cumulada com o § I, artigo 54, da Lei Nº 386/2010.

RESOLVE:

   

Art. 1º Exonerar a pedido a servidora ISOLDA NERES DE MENDONCA, CPF Nº 113.073.663-68, do 

cargo de MANIPULADORA DE ALIMENTOS nomeada através do Ato nº 00312/2016.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

  
PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ITAITINGA – ESTADO DO CEARÁ, EM 05 DE AGOSTO 

DE 2024.

                                                   PUBLIQUE-SE

  REGISTRE-SE  

                                      CUMPRA –SE

ANTONIO MARCOS TAVARES

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 20/08/2024 17:10:55 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1185

4/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1147/2024 - 20/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social - STAS

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano - MEIO AMBIENTE

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação - SEI

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
CULTURA E TURISMO

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
S.M.J.E

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos - INFRAESTRUTURA

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município - CONTROLE INTERNO

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procuradoria Geral do Município - PGM

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito - SEGURANÇA

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Dulcynardo Cavalcante Honorato
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico - SEPLADE

Renata Flavia Gomes Borges
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Ricardo de Lima Monteiro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Joao Batista de Oliveira
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev - ITAITINGAPREV

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 20/08/2024 17:10:55 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1185

5/5www.itaitinga.ce.gov.br


